21

Calea ferată dobrogeană, lungă de 65,3 km, aşa numita „Linie
ferată engleză”, legând portul Constanţa (Kustendjie) cu portul
Cernavodă (Bogazköy) pe Dunăre, a fost deschisă traficului la data de
22 septembrie/4 octombrie 1860 şi a fost prima linie ferată de pe
teritoriul european al Imperiului Otoman. Principalul scop al investi-
torilor britanici a fost să se profite de (şi să se uşureze, în acelaşi timp)
exporturile de grâne din zona Dunării inferioare (o foarte valoroasă
materie primă, în secolul XIX).